Iuramentum in supplementum ex in defectum. Hic obseruabis diligenter, aliud esse in supplementū, aliud in defectū probationis deferri: defertur namq; in supplementum actori, qui semiplenè tantum probauit: in defectum autem reo, ad excludendā præsumptionem, subortam ex imperfecta probatione actoris. Bal. in d. l. in bonæ fidei.

Iuramentum purgationis. 44 in princip. t Vt quia actor, intentionē suā nō probauit, habet tamen aliquā præsum-

ptionē pro se, ad quā purgandā, admittitur probatio per iuramentū rei. l. presentis. §. sicubi. C. de ijs qui ad eccles. cōfug. auth. nouo iure. C. de pœn. iud. qui malè iudic. ideoq; Castrè. hic, & alij in locis cōmuni- bus, hoc iuramētū purgationis appellant.

Ad euidētiā postremo nostræ legis, illud generale præmittit: t Negotiū iureiurando decisum, detecto etiā periurio nō retractari. l. j. C. de reb. credit. dato q; iureiurando, non aliud querit quàm an iurātū sit. l. non erit. §. dato. hoc tit. l. post rem. ff. de re iudicat. Huius traditionis, duplex est ratio: prima, quia iureiurando transactū videtur. l. ij. hoc tit. ideo in periurū, ne quidem de dolo actio datur, pœna periurij sufficiente. l. quod si deferente. & l. nam sufficit. ff. de dol. transactio autem, per reptas postea probationes, nō rescinditur.

46 l. sub prætextu. C. de trāfact. t quādoquidem transactio, probationes omnes, & iura partium extinguatur. c. j. de trāfactio. Altera ratio, & melior, quia iureiurando lis finita est: omnis quippe controuersia, finis est iuramentum. l. j. hoc tit. c. et si Christus. de iure iur. Gloss. in c. vnic. de litis cōtesta. in vj. post litem autem finitam, probationes non admittuntur.

Planè ab hac regula, quæ perpetua non est, plures casus excipiuntur, quos dissipatos, & sparsim à doctoribus traditos, ordinatissimè hoc loco congerere placuit. Primus, est in causa vltimæ voluntatis, quæ falsò iureiurando decisa, detecto periurio retractatur. l. fina. C. de rebus creditis. vbi si quis, hærede deferente, legatum sibi relictum iurauerit, ideoq; ei solutum sit, postea autem testamento apparente, nihil relictum esse fiat manifestum, legatum ab eo repetitur, nullūq; ex huiusmodi periurio, lucrū ei accedit: cuius l. ex Accur. Pet. & aliorū sentētia, ea est ratio, quoniā, vt diximus, iusiurandū species est trāfactionis. d. l. ij. sicut ergo de ijs cōtrouersijs, quæ ex testamēto proficiunt, trāsigi nō potest, nisi inspectis, cognitisque verbis testamēti. l. de ijs. ff. de trāfact. l. j. ff. quemad. testa. aper. ita nec iusiurandū deferri. Habet autem locum, ea. l. fina. in omni iuramento, necessario, voluntario, & iudiciali, vt omnes hic & illic censuerunt: quo Odo. & quorundam opinio refellitur, qui secundum legem illam hanc intelligebant.

47 Alter t casus, est in iuramēto, non à partibus, sed à lege delato. auth. nouo iure. §. fin. C. de pœn. iud. qui malè iudic. §. si quis autem litigantiū. vt litigant. iur. in exord. lit.

Iuramēto de-  
cisum quan-  
do retracte-  
tur.

Vltimæ vol-  
untatis fa-  
uor.  
Intellect l. fi.  
C. de rebus  
cred.

Iuramentum  
à lege delat-  
um.

lit. coll. ix. Huius casus, ego aliàs rationē esse dicebam, quia quando lex defert iusiurandum, non ex partium consensu, sed potius nolente, & inuita parte defertur: quare, quemadmodum iuramentum necessarium, propter deficientem consensum, detestatio periurio retractatur, vt hoc textu, ita & à lege delatum. Huc pertinere dicebā, quod tradit Gloss. sing. in ca. statutum. §. sed & in duobus. de rescrip. in vj. iuramentum à lege delatum, intelligi semper necessarium, & subsidiarium, hoc est inopia probationum delatum.

Iuramentum confirmatorium.

Tertius casus, est si iusiurandum, nō ad litis decisionem, sed ad contractus confirmationem interpositū est: veluti cū pactioes, aut transactiones, ex instrumentis falsis initæ sunt, in eisq; iuramentum interpositum, quod falso reuelato retractatur. l. si ex falsis. C. de transact. prompta ratione, quia cū principalis contractus, non subsistat, neq; quod accessorium est consistit. l. j. §. si quis ita. ff. de verbo. oblig. Accurf. in l. si patronus. §. patronū. ff. si quid in fraud. patro.

Vltimus casus, est in iuramento necessario, quod per instrumenta nouè reperta retractatur, vt hac lege: ad cuius interpretationem, tempestiuum est vt accedamus.

S V M M A E R E R V M Q V A E  
in literæ expositione  
traduntur.

- 1 Caij Longini vita.
- 2 Nero infensus Cassio.
- 3 Cassij mors.
- 4 Species l.
- 5 Ratio dubit. & decid.
- 6 Sententia ex non ueris probationibus retractatur.
- 7 Sententia lata ex aspectu.
- 8 Sententia lata ex consilio sapientis.
- 9 Ias. magis mutus quam piscis.
- 10 Factum iudicis, quanto factum partis.
- 11 Intellect. Castellionei.
- 12 Exigere quid sit.
- 13 Noua declaratio.
- 14 Pandectæ, an Codice antiquiores.
- 15 No. intellect. ad l. nostram.
- 16 Stellionatus crimen.
- 17 Interdum dictio.
- 18 No. ratio textus.
- 19 Constitutiones de quibus hic, an extent.
- 20 Relata dispositio, si non reperiat.
- 21 Declarata authen. si quis in aliquo.
- 22 Restitutio in integ. an sit hic necessaria.
- 23 Enodata l. diuus. ff. de re iud.
- 24 Restitutio intra quod tempus petenda.
- 25 Abstinenti beneficium.
- 26 Sententia an ex cause uera sustineatur.
- 27 Instru. & quanta fides eis adhibeatur.